
 

Decreto Dirigenziale n. 190 del 02/10/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 2 - Osserv Amb. Document amb. Coordinamento e controllo autorizz amb.

regionali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RECEPIMENTO CONVENZIONE REGIONE CAMPANIA E ARPA LOMBARDIA PER IL

RIUSO IN FACILITY MANAGEMENT DELL'APPLICATIVO WEB "O.R.SO. 3.0 -

OSSERVATORIO RIFIUTI SOVRAREGIONALE" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  7 Ottobre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:  
a) La legge regionale n. 14 del 26/5/2016 “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale

in materia di rifiuti”, all'art. 21 ha istituito l'Osservatorio Regionale sulla Gestione Rifiuti (ORGR);  
b) la Giunta Regionale con DGR n. 509 del  01/08/2017 e s.m.i.  ha approvato il  “Metodo per il

calcolo della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani aggiornato alle Linee guida di
cui al D.M. 26 maggio 2016”; 

c)  con DGR n.  667 del  07/11/2017 è stato  introdotto  l'applicativo  O.R.So (Osservatorio  Rifiuti
Sovraregionale) quale sistema informatizzato unico per la trasmissione dei dati, di cui al comma
3-quater dell'art. 205 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, modificato dall'art. 32, della
legge 28 dicembre 2015 n. 22; 

d) con il Decreto Dirigenziale n. 5 del 12/1/2018 è stato approvato il Disciplinare tecnico, ai sensi
dell'art. 6 del documento di “Organizzazione e funzionamento dell'Osservatorio”.

PREMESSO, altresì, che: 
a) il  comma  12  dell’articolo  199  del  decreto  legislativo  3  aprile  2006,  n.  152,  come  da  ultimo

modificato con l'articolo 29, comma 4, della legge 28 dicembre 2015, n. 221 prevede che “Le
Regioni e le Province autonome assicurino, attraverso propria deliberazione, la pubblicazione
annuale sul proprio sito web di tutte le informazioni utili a definire lo stato di attuazione dei piani
regionali e dei programmi di cui al presente articolo”; 

b) il comma 12-bis dell’articolo 199 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, regolante le attività
di vigilanza sulla gestione dei rifiuti,  stabilisce l’elenco minimale delle informazioni che devono
essere rese disponibili;

c) le  attività  di  monitoraggio  e  raccolta  dei  dati  di  produzione  e  della  percentuale  di  raccolta
differenziata  dei  rifiuti  urbani  dei  Comuni  della  Regione  Campania  sono  riconducibili  alle
competenze dell'Osservatorio Regionale sulla Gestione dei Rifiuti incardinato nella D.G. 50.17.00
Ciclo  Integrato  delle  Acque  e  dei  Rifiuti.  Valutazioni  e  Autorizzazioni  Ambientali  –  U.O.D.
50.17.02  –  Osservatori  Ambientali.  Documentazione  ambientale.  Coordinamento  e  controllo
autorizzazioni ambientali regionali.

CONSIDERATO che:
a) le  informazioni  acquisite  attraverso il  sistema informativo  O.R.So.  garantiscono il  fabbisogno

informativo richiesto dall’articolo 29, comma 4 della legge 28 dicembre 2015, n. 221 per l’attività
di vigilanza sulla gestione dei rifiuti oltre ad avere la possibilità di utilizzare un’anagrafica unica
nazionale e condividere con le altre regioni d’Italia metodologie, terminologie e standardizzazione
delle informazioni;

b) l’applicativo  web-service  O.R.So.  3.0  comporta  un  adeguamento  delle  attuali  modalità  di
accertamento dei risultati annuali di raccolta differenziata raggiunti nei Comuni campani e dei dati
di gestione degli impianti di recupero e smaltimento dei rifiuti, anche alla luce di quanto previsto
dall'art. 205 del d. legislativo 3 aprile 2006, n. 152, modificato dall'art. 32, della legge 28 dicembre
2015, n.221;

 PRESO ATTO che: 
a) l'applicativo  web  -  service  O.R.So.  3.0,  di  proprietà  di  ARPA  Lombardia  e  ARPA  Veneto,

realizzato  con l’adozione di  soluzioni  tecniche  compatibili  con  la  cooperazione applicativa,  è
installato sui server di ARPA Lombardia che ne garantisce il mantenimento on-line, compresa
business  continuity  ed  effettuazione  di  backup  dati  le  cui  modalità  sono  comunicate
annualmente;

b)  l’ARPA Lombardia fornisce assistenza per l’utilizzo dell’applicativo web "O.R.SO 3.0”;
c) con nota n. 686179 del 18/10/2017 la Direzione Generale per l'Ambiente, la Difesa del Suolo e

l'Ecosistema della Regione Campania comunicava all'ARPA Lombardia la conclusione della fase
di sperimentazione per l'utilizzo da parte dei Comuni della Regione Campania  dell’applicativo
web "O.R.SO 3.0”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  7 Ottobre 2019



d) con  nota  n.  Class.  7.11Fascicolo  2018.1.54.33 acquisita  al  Prot.  Regionale  n.  823163  del
28/12/2018 l’Arpa Lombardia inviava la bozza di convenzione per l'utilizzo dell'applicativo web
"O.R.SO 3.0”;

e) con nota Prot. n. 823853 del 28/12/2018 la Direzione Generale 50.17.00 Ciclo Integrato delle
Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali della Regione Campania richiedeva
parere all'Avvocatura Regionale per la stipula della Convenzione;

f) con nota n. 2-50-17-2019, acquisita al protocollo della Direzione Generale Ciclo Integrato delle
Acque e dei Rifiuti al n. 33248 del 17/01/2019, l'Avvocatura Regionale rendeva parere sul testo
della convenzione;

PRESO ATTO, altresì, che:
a) con  nota  Prot.  103123  del  14/02/2019  il  Direttore  ad interim  della  DG 50.17.00  delegava  il

Dirigente  della  U.O.D.  50.17.02  alla  sottoscrizione  della  Convenzione  in  nome  e  per  conto
dell'Amministrazione regionale;

b) in data 30/09/2019 il Direttore Generale della DG 50.17.00 - Direzione Generale Ciclo Integrato
delle Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali della Regione Campania – ha
confermato  la  delega  al  Dirigente  della  U.O.D.  50.17.02  alla  stipula  della  Convenzione  tra
Regione Campania ed ARPA Lombardia;

c) l'utilizzo dell'applicativo web-service O.R.So. 3.0 è regolato da formale sottoscrizione di specifica
convenzione; 

d) al prot. Reg. n. 582403 del 1/10/2019 è stata acquisita la nota prot. 3.6 Fascicolo 2018,1,54,33
con cui l'ARPA Lombardia ha trasmesso alla U.O.D. 50.17.02 la convenzione 2018/2022 per il
completamento della procedura di recepimento e sottoscrizione;

RITENUTO  
di poter recepire la Convenzione per gli anni 2018/2022 tra ARPA Lombardia e Regione Campania
per  il  “RIUSO  IN  FACILITY  MANAGEMENT  DELL’APPLICATIVO  WEB  "O.R.SO.  -
OSSERVATORIO RIFIUTI SOVRAREGIONALE” come riportato nel documento allegato al presente
atto e che ne forma parte integrante;

 VISTO
il D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.;
la L.R.14/2016;
la DGR n. 509 del 01/08/2017;
la DGR n. 677 del 7.11.2017.

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal dirigente della U.O.D. 50.17.02 

DECRETA  

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

a) di recepire la Convenzione per gli anni 2018/2022 tra ARPA Lombardia e Regione Campania per
il “RIUSO IN FACILITY MANAGEMENT DELL’APPLICATIVO WEB "O.R.SO. - OSSERVATORIO
RIFIUTI SOVRAREGIONALE” come riportato nel documento allegato al presente atto e che ne
forma parte integrante;

b) di  trasmettere  il  presente  atto  all’Assessore  all'Ambiente,  al  Capo  di  Gabinetto,  all’Ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione Trasparenza del sito istituzionale, al Bollettino
Ufficiale della Regione Campania e all’Arpac. 

 Il Direttore Generale
  Avv. Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  7 Ottobre 2019


	BURC n. 58 del  7 Ottobre 2019

